Dracena, 05 de setembro de 2025.

Ofício n° CM-667/2025.

Assunto: Presta informações (Requerimento n° 1037/25)

Senhor Presidente,

Em  resposta  ao  Requerimento  n°  1037/25,  de  autoria  de  Vossa
Excelência  vimos  por  meio  deste  encaminhar  as  informações  prestadas
pelo Secretário Municipal da Fazenda e Orçamento.

Sendo  o  que  nos  cumpria,  aproveitamos  para  manifestar  a  Vossa
Excelência protestos de estima e apreço.

                                      GENI PEREIRA LOBO PESIN

                                                  Prefeita Municipal

Exmo. Sr .

DANILO LEDO DOS SANTOS

DD. Presidente à Câmara Municipal

N E S T A

vcp

1 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

N
I P

E
R

E
IR

A
 L

O
B

O
 P

E
S

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

60
6-

92
31

-C
5E

6-
68

F
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

60
6-

92
31

-C
5E

6-
68

F
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6606-9231-C5E6-68F8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GENI PEREIRA LOBO PESIN (CPF 039.XXX.XXX-03) em 05/09/2025 11:47:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/6606-9231-C5E6-68F8

Demanda Legislativa 1- 1.581/2025

De: Thiago S. - SFO

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 01/09/2025 às 14:34:30

Setores envolvidos:

SFO, SGG, SGG-DGG, PR

Requerimento n° 1037/25

Em atenção ao Requerimento nº 1037/2025, aprovado por essa Egrégia Câmara Municipal, por meio do qual se
solicita informações acerca da possibilidade de instituição de um novo Programa de Recuperação Fiscal – REFIS,
cumpre esclarecer que a Administração Municipal reconhece a relevância do tema, tanto sob a ótica de oferecer
alternativas de regularização aos contribuintes quanto na perspectiva de incremento da arrecadação pública.

Nesse sentido, informamos que será realizado estudo técnico preliminar, com vistas a avaliar a viabilidade jurídica,
administrativa e financeira da eventual implantação de novo programa nos moldes requeridos.

Reiteramos nosso compromisso com a responsabilidade fiscal e a transparência na condução dos assuntos de
interesse público e, oportunamente, comunicaremos a esta Casa Legislativa sobre o resultado da avaliação em
curso.

_

At.te.

THIAGO VICENTE DOS SANTOS

Secretário da Fazenda e Orçamento

Secretário de Planejamento e Ações Estratégicas - Interino

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
H

IA
G

O
 V

IC
E

N
T

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
ra

ce
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
37

7-
06

C
A

-C
3F

7-
05

3D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
37

7-
06

C
A

-C
3F

7-
05

3D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8377-06CA-C3F7-053D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THIAGO VICENTE DOS SANTOS (CPF 316.XXX.XXX-99) em 05/09/2025 10:46:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/8377-06CA-C3F7-053D